

むつみ

初 刊 発 行 日	平成11年5月
発 行 日	平成30年12月15日 第30号
発 行 所	社会福祉法人足利むつみ会
住 所	栃木県足利市利保町49-4
発 行 責 任 者	阿由葉 寛
電 話	0284(43)0414 FAX 0284(41)4687

「全国ナイスハートバザール in ながの」

社会福祉法人足利むつみ会理事長 阿由葉 寛



今年の10月20日（土）から10月24日（水）にかけて、長野県軽井沢のプリンスショッピングプラザにおいて、全国ナイスハートバザールが開催されました。

全国ナイスハートバザールとは、全国の社会就労センターの製品を展示販売することにより、広く市民の理解を深めることで、働く障害者の工賃・賃金水準の向上につなげることが大きな目的です。

当法人からも、家族会の皆様と管理者や担当職員に参加していただき、全国の施設の商品を沢山お買い上げいただきました。

初日の10時からのオープニングセレモニーに間に合うようにと出発していただき、家族会の皆様、職員には大変、申し訳なく思っています。

今回のナイスハートバザールは、プリンスショッピングプラザ（アウトレット）ということと、当法人から1時間30分くらいと、立地の良さがあるため、家族会の役員会の際に今年度の研修会として提案させていただき、実現したものです。

当日の軽井沢は、思っていたよりも寒くコートが必要なほどでしたが、皆さん、買い物に飛び回っていたようです。

今回のナイスハートバザールは、月刊メディアという、障害のある方とご家族への情報発信を行うための広報誌の取材を入れていただき、家族会の皆さんも、俳優の布施博さんと握手をしたり、写真を撮ったりと、楽しいひと時を過ごされていました。

私もなかなか法人の中で、全国セルフ協の会長として、このようなことをしているという話をする機会はありませんが、こういった内容を通して、ご理解頂ければ幸いです。



社会就労センターきたざと

きたざとでは、月～金は各事業所での仕事を行い、土曜日に余暇活動として、様々な活動を行っています。仕事を行う表情とは異なり、皆さん、素敵な笑顔をし、活動を行っています。その一部をご紹介します。



日帰り旅行（年2回）

今年は・・・!!

春→群馬サファリパーク

秋→むさしの村



木時計作り



スイカ割り



傘づくり

モバイル作り



毎月最終金曜日に
キッズピアのお友達と一緒に
お誕生日もお祝いします。

お誕生日

みんなのおかげで
キッズピアあしかがは
4周年を迎えることができました。

6か月～1歳半頃の赤ちゃん対象。
講師のちえお姉さんと一緒にいきます。
(月に1回開催)

☆☆沢山の皆様から「また来たい!」とお褒めの言葉を頂いております。☆☆

セルフ絆

就労移行支援事業所 就労定着支援事業所 ジョブサポート絆

平成30年10月から、『就労定着支援事業』がスタートしました。

障害福祉サービスを利用した後、一般就労した方を対象とし、職場定着を目的にご本人や就労先に対し支援を行います。



就職された方と利用している方の情報交換会の様子です。利用している方から就職された方に対して、就職してからの変化や、働く上で気を付けている事など、様々な質問が飛び交います。



ジョブサポート絆 TEL:0284-41-7277

就労継続支援 B型事業所

peterpan

ピーターパンでは、お客様に笑顔で「おいしい!」と言って食べていただけるよう利用者、職員が一丸となり、毎日、一生懸命パンを作っています。“昨日より今日、今日より明日…”と進化をしていくよう頑張りますので、今後ともご支援をよろしく願いいたします。

新商品のご案内

土曜日限定!!!
バターブレッド650円



バターをたっぷり折り込んだ生地を焼き上げました。
セールスポイントは歯切れの良い食感と、コク深い味わいです。
そのまま食べても、とってもおいしいパンです。
一度ご賞味あれ!

peterpan TEL:0284-41-3291

セルプみなみ

共同募金による利用者送迎用自動車が配備されました。

セルプみなみで長年活躍してきた利用者送迎用自動車1台を、老朽化のため更新し、11月27日から運用を始めました。新しく配備された利用者送迎用自動車は、栃木県共同募金会からの共同募金配分金助成によるもので、手すりや全席シートベルトのほか、乗降時の自動ステップを備えた10人乗りのワゴンタイプの自動車で、車体の左右に「(福)足利むつみ会セルプみなみ」と「赤い羽根共同募金助成車両」を表示するとともに、「シンボルである赤い羽根のマーク」が描かれています。利用者の皆さんにも大変喜ばれていますので、引き続き安全運行に努め、共同募金の趣旨に沿って利用者のために活用したいと考えています。



デイアクティビティセンターWIN



合言葉は『笑顔でコミュニケーション』！！

毎日の活動はもちろん、行事も利用者のみなさん、職員ともに楽しんでいます。



七夕の会



お月見コンサート



ボカシ作業



外出プログラム
in太田イオン



パネルシアター



日帰り旅行
In 群馬サファリパーク

特別養護老人ホーム青空



青空秋祭り

秋晴れのもと、「青空秋祭り」が10月21日に開催されました。ご来賓の皆様、ボランティアの皆様、本当にありがとうございました。ご家族と一緒に、食べて、笑って、楽しいひと時を過ごす事ができました。



八木節遊楽会



ふくい保育園のごともたち



的当てゲーム



足利むつみ会バンド スイスイ

子供に大人気



瀧川佳宏&エイサーチーム風流



昼食バイキング



どれしようかな



バイキング形式で、お刺身、鰻ちらし、ステーキ、天ぷら、そば、うどん、デザートなど選んで食べて頂きました。

いっしょに楽しく働いてみませんか？

青空では一緒に活躍できる仲間を募集しています。見学もできますので、気軽にお問合せください。

見学・ご相談など、お気軽にどうぞ

青空TEL0284 (73) 0029

ふくい保育園



平成30年4月、ふくい保育園は設立5年目に入りました。お陰様で今年も子ども達の元気な声が園舎に響き渡っています。『あかるいえがお・げんきにあいさつ・おもいやり』の保育目標のもと、職員一丸となってこれからも頑張っていきます！

親子ふれあい運動会



保育園の行事を紹介します

新聞紙遊び



園外保育



地域子育て支援事業（おひさま） 平成30年度歯みがき指導の様子
保育園の中には、子育て支援室“おひさま”という親子で遊べる部屋があります。お友達を誘って、遊びに来てね！

放課後等デイサービス・ビタミンクラブ

日中一時支援事業・スマイル



私たちの行事(活動)を一部紹介します♪みんなとても楽しそうに参加していました(´▽`)V
これからもみんなが楽しめる行事を考えていきたいと思ひます。

グループホーム

グループホームでは、毎日楽しく過ごせるよう、食事や余暇活動の時間を大切にしています。食事の時間では、皆さん一緒に食事をし、テレビを見ながら一緒に話をしたり、今日あった出来事を話したりし、有意義な時間を過ごしています。朝には挨拶をはじめ、1日を楽しく過ごしていけるよう、元気な声掛けを第一に、職員を含め、皆さんで会話をしながら時間を過ごしています。



両毛圏域障害者就業・生活支援センター



今年度10月までの実績は、登録者数、就職件数は伸びています。

在職者向けの交流会においては、創作活動・スポーツレクリエーションを実施しました。

創作活動では多肉植物の寄せ植え・園内を散策と、心身ともにリフレッシュできる機会となりました。スポーツレクリエーションでは、バトミントンを行いました。参加希望の方が多く、スポーツに関心が高いことが分かりました。

また、交流会を通して在職者の会社での様子や悩みを聞き取る上で有効な機会となりました。

平成31年2月に「両毛圏域障がい者合同就職面接会」を佐野市役所1階 市民活動スペースで開催する予定です。関係機関と連携し、求職活動の強化を図ります。今後も障害者雇用を支える企業や支援者にとって、有意義となるものを開催できたらと思っています。

足利むつみ会

足利障害者相談支援センター

あなたやお子様のライフステージを輝かせるために！
 これからの夢や希望を実現するために一緒に考えていきませんか？
 私達はいつもあなたの傍に寄り添って、お手伝いします。

指定特定・指定障害児・指定一般相談支援事業 困った時にはすぐご連絡を！

・大人の方や児童の方の新規および継続のサービス利用に必要なプラン作成を行っています。
 TEL 0284(43)0414 足利むつみ会内 相談支援専門員 長谷川・松本まで

委託相談事業：足利市障がい者基幹相談支援センター（足利市からの委託事業です。）

*障害をお持ちの方とその関係する方のすべての年代の方の相談をお受けしております。

TEL 0284(44)0307 足利市総合福祉センター内2F

電話相談24H、365日対応 080-1099-6520 相談支援専門員 尾澤 まで

足利むつみ会 後援会

平成29年度 収支決算書

収入の部

単位:円

科目	予算額	決算額	増減	摘要
会費	4,200,000	3,614,000	△ 586,000	内訳は事業報告参照
寄付金	0	0	0	
預金利息	1,000	27	△ 973	
前年度繰越金	1,297,671	1,297,671	0	
合計	5,498,671	4,911,698	△ 586,973	

支出の部

科目	予算額	決算額	増減	摘要
法人寄付金	4,000,000	3,500,000	△ 500,000	法人施設整備等
通信費	10,000	2,034	△ 7,966	振込手数料・往復はがき
印刷費	30,000	15,371	△ 14,629	通知・資料・広報誌等
消耗品費	5,000	1,180	△ 3,820	コピー用紙
会議費	40,000	41,240	1,240	定期総会・役員会費用代
慶弔費	50,000	0	△ 50,000	
予備費	1,363,671	0	△ 1,363,671	
合計	5,498,671	3,559,825	△ 1,938,846	

収入合計	4,911,698
支出合計	- 3,559,825
差引残高（繰越金）	1,351,873

例年、皆様に多大なご協力をいただき、誠にありがとうございます。
 今年度も引続きご理解・ご協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。
 また、平成30年5月8日に開催された定期総会において、本法人から
 感謝状の贈呈を受けましたことをご報告いたします。

平成29年度 決算報告

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部				負債の部			
科目	当年度末	前年度末	増減	科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	487,945,658	411,509,107	56,436,551	流動負債	150,335,352	136,572,972	13,762,380
現金預金	308,919,539	248,246,779	60,672,760	事業未払金	74,387,396	58,340,280	16,047,116
事業未収金	149,210,948	149,202,193	8,755	1年以内返済予定設備資金借入金	36,498,000	36,498,000	
未収金	808,554		808,554	預り金	41,470	266,044	△224,574
貯蔵品	67,548	67,548		職員預り金	2,666,305	6,394,058	△3,727,753
商品・製品	1,173,206	1,572,191	△398,985	前受金	760,000	610,000	150,000
原材料	1,471,163	1,292,982	178,181	賞与引当金	35,982,181	34,464,590	1,517,591
立替金	348,121	4,275,528	△3,927,407				
前払金	2,502,498	2,926,933	△424,435				
前払費用	3,444,081	3,924,953	△480,872				
固定資産	1,575,239,963	1,629,995,911	△54,755,948	固定負債	373,534,278	399,847,080	△26,312,802
(基本財産)	973,487,856	1,018,615,932	△45,128,076	設備資金借入金	319,528,000	356,026,000	△36,498,000
土地	329,307,384	329,307,384		リース債務	5,541,696	5,541,696	
建物	643,180,472	688,258,548	△45,078,076	退職給付引当金	48,464,582	43,821,080	4,643,502
定期預金	1,000,000	1,000,000		負債の部合計	523,869,630	536,420,052	△12,550,422
投資有価証券		50,000	△50,000	純資産の部			
(その他の固定資産)	601,752,107	611,379,979	△9,627,872	基本金	222,307,990	222,307,990	
建物	38,130,309	41,826,415	△3,696,106	国庫補助金等特別積立金	338,152,733	368,540,319	△30,387,586
構築物	90,043,173	101,488,525	△11,445,352	その他の積立金	335,080,136	345,817,651	△10,737,515
機械及び装置	26,278,539	4,306,634	21,971,905	移行時特別積立金	4,960,000	4,960,000	
車両運搬具	12,138,163	28,974,244	△16,836,081	人件費積立金	37,780,000	37,780,000	
器具及び備品	34,505,674	38,558,716	△4,053,042	修繕積立金	5,000,000	5,000,000	
権利	6,746,566	1,532,055	5,214,511	備品等購入積立金	5,000,000	5,000,000	
ソフトウェア	101,124	262,627	△161,503	施設整備等積立金	260,116,000	270,716,000	△10,600,000
有形リース資産	5,541,696	5,541,696		工賃運送積立金	3,665,502	3,515,502	150,000
投資有価証券	50,000	50,000		設備等整備積立金	6,568,634	6,846,149	△287,515
退職給付引当資産	48,464,582	43,821,080	4,643,502	保育所・施設設備整備積立金	12,000,000	12,000,000	
移行時特別積立資産	4,960,000	4,960,000		次期繰越活動増減差額	623,775,132	568,419,006	55,356,126
人件費積立資産	37,780,000	37,780,000		(うち当期活動増減差額)	44,618,611	78,624,264	△34,005,653
修繕積立資産	5,000,000	5,000,000					
備品等購入積立資産	5,000,000	5,000,000					
施設整備等積立資産	260,116,000	270,716,000	△10,600,000				
工賃運送積立資産	3,665,502	3,515,502	150,000				
設備等整備積立資産	6,568,634	6,846,149	△287,515				
保育所・施設設備整備積立資産	12,000,000	12,000,000					
益入保証金	3,321,660	3,321,660					
長期前払費用	19,440	19,440					
その他の固定資産	1,331,045	1,450,932	△119,887				
資産の部合計	2,043,185,621	2,041,505,018	1,680,603	純資産の部合計	1,519,315,991	1,505,084,966	14,231,025
				負債及び純資産の部合計	2,043,185,621	2,041,505,018	1,680,603

事業活動計算書

自平成29年4月1日
至平成30年3月31日

(単位:円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
			増	減
収入				
介護保険事業収益	333,637,317	331,345,101	2,292,216	
保育事業収益	140,555,935	131,392,720	9,163,215	
就労支援事業収益	68,212,180	59,239,727	8,972,453	
障害福祉サービス等事業収益	398,224,109	409,555,292	△11,331,183	
相談支援事業収益	5,400,000	5,400,000		
日中一時支援事業収益	8,994,968	8,489,076	506,892	
職業・生活支援事業収益	29,008,159	30,894,000	△1,885,841	
足利市意内子ども遊び場事業収入	55,137,198	54,149,800	987,398	
利用料収益	11,467,480	12,307,000	△839,520	
補助金・助成金収益	3,834,000	1,795,500	2,038,500	
経常経費寄附金収益	3,630,000	3,600,000	30,000	
サービス活動収益計①	1,058,099,356	1,047,300,399	10,798,957	
人件費	658,949,567	626,925,515	32,024,052	
事業費	90,886,277	82,827,610	8,058,667	
事務費	121,674,013	126,489,424	△4,815,411	
就労支援事業費用	83,022,189	76,062,183	6,960,006	
減価償却費	89,597,643	84,479,121	5,118,522	
国庫補助金等特別積立金取崩額	△31,435,180	△32,838,410	1,403,230	
徴収不備額	80,102	80,102		
サービス活動費用計②	1,012,774,611	964,028,379	48,746,232	
サービス活動増減差額③(1)-②	45,324,745	83,272,020	△37,947,275	
受取利息配当金収益	35,233	83,584	△48,351	
その他のサービス活動外収益	10,442,720	7,785,953	2,656,767	
サービス活動外収益計④	10,477,953	7,869,537	2,608,416	
支払利息	6,037,445	7,130,285	△1,092,840	
その他のサービス活動外費用	6,315,673	6,111,412	204,261	
サービス活動外費用計⑤	12,353,118	13,241,697	△888,579	
サービス活動増減差額⑥(4)-(5)	△1,875,165	△5,372,160	3,496,995	
経常増減差額⑦(3)+(6)	43,449,580	77,899,860	△34,450,280	
施設整備等補助金収益	2,114,000	2,114,000		
その他の特別収益	2,381,522	734,011	1,647,511	
特別収益計⑧	4,495,522	734,011	3,761,511	
固定資産売却損・処分損	700	9,607	△8,907	
国庫補助金等特別積立金繰上額	2,114,000	2,114,000		
その他の特別損失	1,211,791	1,211,791		
特別費用計⑨	3,326,491	9,607	3,316,884	
特別増減差額⑩(8)-(9)	1,169,031	724,404	444,627	
当期活動増減差額⑪(7)-(10)	44,618,611	78,624,264	△34,005,653	
前期繰越活動増減差額⑫	588,419,006	500,020,273	88,398,733	
当期末繰越活動増減差額⑬(11)+(12)	613,037,617	578,644,537	34,393,080	
基本金取崩額⑭				
その他の積立金取崩額⑮	20,070,000	23,700,000	△3,630,000	
その他の積立金積立額⑯	9,332,485	33,925,531	△24,593,046	
次期繰越活動増減差額⑰(13)-(14)-(15)-(16)	623,775,132	568,419,006	55,356,126	

資金収支計算書

自平成29年4月1日
至平成30年3月31日

(単位:円)

勘定科目	当年度		前年度	
	千円(A)	円(B)	千円(C)	円(D)
収入				
介護保険事業収入	333,108,000	333,037,317	2,465,683	
保育事業収入	140,450,000	140,555,935	△105,935	
就労支援事業収入	68,876,000	68,212,180	△663,820	
障害福祉サービス等事業収入	395,753,000	398,224,109	△2,471,109	
相談支援事業収入	5,400,000	5,400,000		
日中一時支援事業収入	8,994,968	8,994,968		
職業・生活支援事業収入	29,008,159	29,008,159		
足利市意内子ども遊び場事業収入	55,576,000	55,137,198	438,802	
利用料収入	11,500,000	11,467,480	32,520	
補助金・助成金収入	3,455,000	3,834,000	△379,000	
経常経費寄附金収入	3,600,000	3,630,000	△30,000	
受取利息配当金収入	175,000	35,233	139,767	
その他の収入	11,317,000	10,442,720	874,280	
事業活動収入計①	1,069,813,000	1,068,577,309	1,235,691	
人件費支出	673,764,000	650,584,143	23,179,857	
事業費支出	95,057,000	90,886,277	4,170,723	
事務費支出	136,047,000	121,554,262	14,492,738	
就労支援事業支出	80,520,000	80,000,451	519,549	
支払利息支出	6,424,000	6,037,445	386,555	
その他の支出	6,953,000	6,315,673	637,327	
流動資産評価損等による資金減少額	81,000	80,102	898	
事業活動支出計②	990,846,000	955,458,917	35,387,083	
事業活動資金収支差額③(1)-②	70,967,000	113,118,392	△42,151,392	
施設整備等補助金収入	2,114,000	2,114,000		
施設整備等収入計④	2,114,000	2,114,000		
設備資金借入金元金償還支出	36,503,000	36,498,000	5,000	
固定資産取得支出	38,008,000	37,995,815	2,192	
ファイナンス・リース債務の返済支出	1,409,000	1,385,424	23,576	
施設整備等支出計⑤	76,000,000	75,879,239	120,761	
施設整備等資金収支差額⑥(4)-(5)	△23,833,000	△23,765,239	△67,239	
積立資産取崩支出	20,900,000	20,974,902	△74,902	
その他の活動による収入	690,000	2,381,522	△1,691,522	
その他の活動収入計⑦	21,590,000	23,356,424	△1,766,424	
積立資産支出	16,463,000	17,005,220	△542,220	
その他の活動による支出	341,000	1,211,791	△870,791	
その他の活動支出計⑧	16,804,000	18,217,011	△1,413,011	
その他の活動資金収支差額⑨(7)-(8)	4,786,000	5,039,413	△253,413	
当期末支払資金残高⑩	△1,566,000	△1,566,000		
当期末支払資金残高⑪(11)+(10)	△1,053,000	44,412,566	△45,465,566	
前期末支払資金残高⑫	325,693,273	343,033,552	△17,340,279	
当期末支払資金残高⑬(11)+(12)	324,640,273	387,446,118	△62,805,845	

○貸借対照表《決算時点での財政状態を表し、純資産の割合が高いと財務的に安定しているといえます。》
 純資産の部合計1,519,315,991円 純資産比率74% (前年度1,505,084,966円 純資産比率74%)
 ○資金収支計算書《一年間の資金の増減を表し、「事業活動資金収支差額」が多いほど経営が安定しているといえます。》
 事業活動資金収支差額113,118,392円 (固定資産の購入・借入金の返済・将来の積立等へ充当できる資金)
 ○事業活動計算書《一年間の活動の成果を表し、「当期活動増減差額」は経営成績を表します。》
 当期活動増減差額44,618,611円 (貸借対照表の「純資産の部」に蓄積されます。) (文責:久保範子)

お知らせ

8月3日に、きたざと村の夏祭りを開催しました。
多くの皆様にお集まりいただき、様々な屋台や
舞台での催し物に笑顔があふれ、大盛況でした。



足利YMCA様より、じゃがいもを頂きました。
ホクホク美味しいじゃがいもに利用者の皆さんも
笑顔でほおぼっていました。



10月22日に、中華料理生活衛生同業組合様より、
ラーメンとカレーライスを約200食提供していただき
ました。とても美味しくいただき、素敵な
プレゼントにも大喜びでした。



今年も陸奥部屋の皆様が訪問してくれました。
各事業所を回っていただき、それぞれの場所で
大いに盛り上がっていました。

